IX. IDEM Exonen. Episcopo. [c. an. 1180.  
Româ in Angliam.]

Homicidium casuale non imputatur ei qui non fuit  
in culpa.

<sup>1</sup> Cap. 10. eod.  
tit. in 1. Compil.

Ator <sup>k</sup> præsentum P. Clericus nobis proposuit, quod cum quadam die cau, cum quadam Clerico luderet, contigit quod ille projectit istum ad terram, cuius cunctus, quem ad latus sum habebat, in alterum incidit, & fortuito cau occubuit vulneratum. Ideo mandamus, quatenus si ita res te habuit, & alia iusta causa non impedit, prædictum P. liberè permittas ac facros Ordines promoveri.

<sup>1</sup> Vebia. a.  
Nobia.

X. IDEM Abbatu Sancti Benedicti de Vebia <sup>15</sup>.  
[c. an. 1180. Roma.]

Is, ex cuius opera illicita sequitur homicidium, irregularis efficiatur.

<sup>m</sup> Cap. 11. eod.  
tit. in 1. Compil.  
& post  
Conc. Later.  
p. 50. c. 27.

<sup>n</sup> Ex hoc s.  
colliguntur  
aperte, non  
licere Clericis  
occidere Lat-  
tantes pro re-  
bus conser-  
vandis, vide  
Jaf. in l. n.  
viii. ff. de  
jus. & ju-

PITH. <sup>s</sup> Vebia. De Verbena, Ubeia, Nobia.  
Sescepinus, Eccl. Hildebert. epist. 164.

XI. IDEM Lucen. <sup>7</sup> Episcopo. [c. an. 1180.  
Româ in Hispaniam.]

Dans causam homicidio, irregularis est.  
o Cap. 12. eod.  
tit. in 1. Compil.

DE cetero <sup>o</sup> 8 noveris quod Diaconus, qui homicidio causam dedisse videtur, non videtur ad Sacerdotum promovendus.

PITH. <sup>7</sup> Lucen. Lund.  
De cetero, Eccl. Pars eft Capitis Consuluit.

<sup>p</sup> Cap. 1. eod.  
tit. in 1. Compil.

XII. CLEMENS III. [c. an. 1190. Roma.]

Homicidium casuale imputatur ei qui dedit operam rei licita,  
si non diligenter diligentiam quam debuit.

AD audiendum <sup>p</sup> Apostolatus nostri pervenit, quod cum quidam Presbyter volens corrigerem quendam de familiis sua, cingulo, quo cingi solebat, ipsum verberare tentaret; contigit quod cunctulus vagina, qua cingula adhuc erant, elapsus, cum in dorso aliquantulum vulneravit. Postmodum vero cum ille vulneratum aliquandiu vixisset, & convalescisset a vulneri, alia <sup>9</sup> graviori, ut dicitur, infirmitate percutitus, viam eff universe carnis ingredi. Quia vero utrum occasione vulneris decerpit, dubium habetur; tunc differentiatione duximus perpendendum, quod cum in dubiis semitam debemus eligere tutorem, ut convenienti injungere Presbytero memorato, ut in facris Ordinibus non ministrer, & eidem injuncta penitentia congruent, fibi poteris concedere, ut minoribus Ordinibus sit contentus. Si vero ille ex alia infirmitate obierit, poterit, sicut erat solitus, divina officia ministrare.

<sup>r</sup> Lugonens.  
al. Luggden-  
nen.

XIII. INNOCENTIUS III. Episcopo. Lingon. <sup>9</sup> [c. an. 1213. Roma in Galliam.]

Homicidium casuale non imputatur ei qui dedit operam rei licita, nec fuit in culpa.

C. 1. eod. tit.  
in 1. Compil.

Dilectus filius A. <sup>1</sup> Capellanus proposuit, quod cum quidam corporis molestia gravaretur, ut comedendi appetitum aliquantulum excaret, equum, quem nutritur, alienat; qui cum bene non pareret habens, sed prater fefforis arbitrium facilius laevicavit; ipse, ut ejus refrenaret impetus, freno vix intulit, equumque calcaribus stimulavit: cuncte fratrene equus proprio arbitrio reliquis curret festinante, quendam mulier veniens ex oblique, in fantulam bajulans obviavit; in quam equus irruens, procul abiecto fessore, puerum prædictum opprescit. Ideo mandamus, quatenus si etta, cum idem Capellanus nec voluntate nec actu homicidium perpetravit, nec dedit operam illicite rei, non impeditas quoniam Divina possit Officia celebrare.

PITH. <sup>9</sup> Lingon. Londonen.

<sup>c</sup> Meren. al.  
Aneten.

XIV. IDEM Meten. <sup>1</sup> Episcopo. [c. an. 1213.  
Româ in Germaniam.]

Summatum ut supra cap. prox.

<sup>d</sup> Cap. 2. eod.  
tit. in 111.  
Compil.

EX literis <sup>v</sup> tuae Fraternitatis accepimus, quod cum H. Presbyter fœnum vellet de curru depolare, percuti superius alligatum proiectum in terram: & cum fœno insisteret deponendo, quidam puerum quendam juxta currum reperit semivivum, in quo præter modicum, fœvoris in fronte nihil

inveniri potuit laesio. Nos autem ab eodem quæsivimus Sacerdote, si prius quam jaceret peritcam, circumplexit <sup>x</sup> circumplexit an aliquis effet circa currum, qui quod diligenter xiflet. circumplexit, afferuit; sed quod videlicet aliquem, dene- gavit. Ad te igitur remittentes eundem, mandamus, quatenus si res ita te habet, nisi circa eundem grave scanda- lum sit extortum, vel tantum laboref infamia, quod deficiente accusatore, oportet eidem Canonicae purgatione indici, ipsum liberè permittas exequi officium Sacerdotis.

XV. IDEM Bisuntinen. Archiepiscopo.  
[c. an. 1213. Româ in Germaniam.]

Summatum etiam ut supra eod. cap. Dilectus.  
EX literis <sup>y</sup> tuae Fraternitatis accepimus, quod quidam <sup>z</sup> Cap. 3. eod.  
Monachus ad deponendam de campanis sub- tit. in 111.  
servi, quia quedam lignum corrut ipso inveniente, quen- Compil.

dam puerum opprimit & occidit. Quocirca mandamus, quatenus si Monachus ipso rem necessariam agebat & utilem, & in loco, per quem aliquem transire non crederet, vel ibidem existire, vel etiam illuc de confuetudine venire quando lignum dignoscitur movisse, fatis poterit, præsternum in Monasterio, ad altiores Ordines promoveri.

XVI. IDEM Episcopo Padano. [c. an. 1213.  
Româ in Lombardian.]

Summatum ut supra eod. cap. Dilectus.

Significasti nobis <sup>2</sup>, quod cum F. Clericus equitaret, <sup>2</sup> Cap. 4. eod.  
equus, cui insidiebat, tam se, quam ipsum project in tit. in 111.  
aqua: unde Clericus ipsum graviter calcaribus stimulavit. Vide citatos in c.  
Clericus, <sup>3</sup> Cap. 5. eod.  
equus vero cum exiferetur buccâ durus, præter voluntatem <sup>4</sup> Cap. 6. eod.  
fester raptus in cursum, quandam mulierem obviam obvi- edo.

auit, quam ex improviso pedibus interfecit. Cumque nos ab eodem Clericus fecimus inquiri, utrumque qui vitium prius scivisset, illius afferuit le ignorasse. Ideoque mandamus, quatenus si ita est, ad cautelam injungas eidem penitentiam competenter, quâ peracta, non impeditas quominus in suceptis ministreis Ordinibus, & ad majores va- ministrare.

XVII. IDEM <sup>10</sup>. [c. an. 1213. Roma.]

Non censetur homicida is quo probilente, & causam non  
dante, consanguineis homicidium committitur.

PETRUS Diaconus <sup>a</sup> & Monachus Sancti Joannis de Puna <sup>11</sup>, <sup>a</sup> Cap. 1. eod.  
seculari habitu in Ecclesia de Rigelo <sup>b</sup> beneficium obtin- tit. in 111.  
tem, Abbas illius Ecclesie eodem beneficio Ipolias: co- Compil.

gnati & amici ejus irati plurimum & commotu, nocte qua- dam in domo Diaconi convernent, & conata facta, dicant quod vindictam volebant sumere de Abbate. Inhibiti autem expresse ab eodem Diacono ne Abbatem occident, aut aliquid fibi facerent, unde Ordinis sui dicimur incurrerent, & anima detrimentum; nihilominus irruerunt in eum, & plagi impolitis abierunt semivivo relicto, qui post dies aliquot <sup>c</sup> expiravit. [Et infra a.] Quocirca man- damus, quatenus si præmissa noveris veritate subinxia, <sup>c</sup> aliquos.  
fæcidi Diacono, non solum in Diaconatus officio ministrare, sed etiam ad Ordinem Presbyteratus afferire, si alius canone dictu presbytery, qui Diaconum equitanter percuti, & ipse cadens ex equo cervix fracta interit, quod si non ad mortem percuti eff incantate agentem Prebytero, competens penitentia eff indicenda, ita quod aliquanto tempore a Missarum solemnissim denuo ad Sacerdotale officium revertatur. Quod si veraciter quatuor percussione Presbyteri mortuus eff Diaconus, nulla ratione more Sacerdotis permittendum est ministrare, esti voluntatem non habuerit occidendi.]

[s] Utrum autem de his finit sit sentiendum, quorum  
nuis, sed quis, omnino necit, homicidium perpetravit,  
si forsas ad sacros Ordines recipiebat prefectorum, utrum  
omnes sint partes reprehendendi, cum dicerni non posse  
qui debeant culpabiles judicari, diligenter investigator ad-  
vertat, quoniam eff causâ sit ab illo valde divergens.]

PITH. <sup>12</sup> De Metemberg. Maleton, Maleborn, vel de Miletio, Ordinis S. Benedicti, Militen. Diec.

<sup>13</sup> In cautione.] in Canone.

XVIII. IDEM <sup>1</sup>. [c. an. 1214. Roma.]

Religiosus Chirurgiam exercens, si ex ea mors sequitur,  
irregularis est, etiam si peritus & diligens, & hoc  
fecerit causa pietatis: sed cum eo post satisfactionem  
misericorditer dispensari potest. Hoc dicit usque ad §.  
Ad ultimum.

<sup>1</sup> Cap. 3. eod.  
tit. in 4.  
Compil.

Tua nos <sup>k</sup> duxit Fraternitas consulentes: Et infra. Quae-  
livi quid sit de quadam Monacho sentiendum, qui credens se quandam mulierem a guttura tumore curare, ut Chirurgicus cum ferro tumorem ilium apertus, & cum tumor aliquantulum redifefit, ipse mulier præcepit, ne se vento exponeret ullo modo, ne forte ventus subinterratur gutturi apertum, sibi causam mortis inferret: sed mulier, ejus mandato contemptu, dum messe colligere, vento se expoñit incaute, & sic per apertum gutturi fangus multus effluxit, & mulier diem ultimum si finivit: utrum videlicet cum prædictus Monachus sit Sacerdos, licet ei Sacerdotale officium exercere? Non igitur Fraternitas tuae spondemus, quod licet ipse Monachus multum <sup>1</sup> deliquerit, officium alienum usurpari, quod fibi minimè congruerat: si tamen causa pietatis & non cupiditatis id egredit, & peritus erat in exercitu Chirurgia, omnemque studuit, quam debuit diligentiam adhibere, non eff ex eo, quod per culpm mulieris contra confitum ejus accidit, adeò reprobandus, quod non post satisfactionem condignum cum co- misericorditer agi potest, ut divina valeat celebrare: aliquo in interdicenda est et Sacerdotalis Ordinis executo de rigore.

<sup>1</sup> Dicito, mul-  
tum, deg-  
tu manu-  
exemplarib.

I significasti <sup>e</sup> nobis, quod cum quidam maleficus ingredie- <sup>e</sup> C. 2. eod. tit.  
Ecclesiæ, Eucharistiam cum altarium ornamenti & libris <sup>iiii</sup> Compil.  
superius alligatum proiectum in terram: & cum fœno insisteret <sup>Coarctav.</sup>  
deponendo, quidam puerum quendam juxta currum reperit <sup>in Clem. Si</sup>  
semivivum, in quo præter modicum, fœvoris in fronte nihil <sup>homicid. in 2.</sup>  
p. rilect. a.

vers. sed primo ornamenta Ecclesiæ asportantem, abreptis gladiis & fustibus <sup>h</sup> Circumspicere  
hac eadem ra- in eodem loco protinus occiderunt: [Et infra a.] Nos in  
circumplexit, & ante, & sed quod præstat Sacerdos non infixit percussione  
Gomezius to. lethalem, de qua si aliorum non suffit vulnera subflecta, ut  
Vor. Resolu. percutiū minimè interficit, & si percutiū voluntatem non  
de Homici- definat, ut ex parte corporis, in qua quis levi percussione  
me. 26. Cone. interficitur, & si percutiū voluntatem non  
Trid. fef. 14. interficitur, & si percutiū voluntatem non  
cap. 7. interficitur.

Scholarem prostravit ad terram, sed penè ad mortem vul- neravit eundem: [Et infra a.] Mane itaque Scholares la- tronem quæsiverunt eundem, quem vulneratum, inventum, porcellati Vincentie tradiderunt: coram quo con- Vicentiz.

vers. sed primo ornamenta Ecclesiæ asportantem, abreptis gladiis & fustibus <sup>h</sup> Circumspicere  
hac eadem ra- in eodem loco protinus occiderunt: [Et infra a.] Nos in  
circumplexit, & ante, & sed quod præstat Sacerdos non infixit percussione  
Gomezius to. lethalem, de qua si aliorum non suffit vulnera subflecta, ut ex parte corporis, in qua quis levi percussione  
Vor. Resolu. interficitur, & si percutiū voluntatem non  
de Homici- definat, ut ex parte corporis, in qua quis levi percussione  
me. 26. Cone. interficitur, & si percutiū voluntatem non  
Trid. fef. 14. interficitur, & si percutiū voluntatem non  
cap. 7. interficitur.

[a] Scholaris vero provocatus ab illo vim si incontinenti  
repellens, extraxit latroni gladio eundem servato juris mo-  
deratione repescit, qui perterritus fugans quantocius  
potuit arripere, matravit.

X. IDEM Prior & Fratribus Cartu-  
sien. P [c. an. 1214. Roma.]

<sup>p</sup> Cartusie,  
al. Cartusien.  
Qui dat causam abortioni, homicida est si conceptum era-  
vit, vivificant animal rationale, alias fecit.

[s] Sic q ex literarum vestrum tenore accepimus, cum quidam Presbyter vetri Ordinis, qui prius fuerat niger tit. in iv.  
Monachus, quandam mulierem pregnantem, cum qua con- Compil.

traxerat confuetudinem in honestam, & que astrebatur fe- <sup>q</sup> Cap. 4. eod.  
conceptus ex eo <sup>r</sup>, per zonam arripietur quasi ludens. <sup>r</sup> al. ab eo.  
per hoc sic se astrebuit esse lasam, quod occasione hu- <sup>s</sup> Julianus  
julmodi abortivit, propter quod idem Presbyter proborum <sup>t</sup> hujus.  
virorum usus confitit, sepius duxit ab altaris ministerio <sup>u</sup> Hoc duo  
sequelrandum: [Et infra a.] Nos vero devotione vestra in- veritatem praesentem respondemus, quod si nondum erat  
vivificant conceptus, ministrare poterit, alioquin debet ab alaris officio abstinere.

[z] Quare nobis humilius suppliciis, ut cum eo agere  
misericorditer dignatur.

XI. IDEM S. <sup>14</sup> Episcopo. [c. an. 1214.  
Româ in Galliam.]

Non imputatur Clerico civiliter justitiam petenti de Laico,  
si Judeo in Laicam exercet vindictam sanguinis.

Poflalati <sup>15</sup>: Et ipsi præterea, utrum contra <sup>16</sup> Cap. 1. eod.  
quodiam contumaciam excommunicatio sententia <sup>17</sup> Cap. 2. eod.  
Ecclesiæ decimas subtraheant, tibi regiam implorare <sup>18</sup> Cap. 3. eod.  
potestate, cum ad solutionem ipsarum vix absque <sup>19</sup> Cap. 4. eod.  
anguinis effusione valeant coartari? Ad quod <sup>1</sup> respondet: al. ita, ad  
quod si te hujusmodi querimoniæ simplices deponentes, quod breviter  
Rex (cui ad bonorum laudem, vindictam vero malorum, respondeamus.  
Gloria est tuus in nobis) in eodem rebellis traditam fibi exer-  
cuerit potestate, corum erit durtitiae, aut <sup>20</sup> malitia, im-  
putandum.

<sup>1</sup> PITH. <sup>12</sup> De Metemberg.] Maleton, Maleborn, vel de Miletio, Ordinis S. Benedicti, Militen. Diec.

<sup>2</sup> Poflalati, Idem S. Silvaneiens. <sup>u</sup> Hec duo  
verba, aut  
malitia, defini-  
ant in antiquis  
exemplariis.

XII. HONORIUS III. Episcopo Eboracen. x [c. an. 1214. Româ in Angliam.]

Homicidium casuale non imputatur ei qui non occidit, nec  
in culpa, etiam si cautelam veniam postula-  
re.

Ehibita <sup>v</sup> nobis I. Clerici confessio patetfecit, quod cum <sup>w</sup> Vide Ta-  
bius suis ludens, & inequus unum ex illis, lapidem post  
Irregularitatem, <sup>g. 20.</sup>

Irregulari eff constit